yapmayı, hatta konuşmayı—kısaca kelamı—
reddeden hadisçi ulema çevresini anlatır.1 Hicrî ikinci asırda yayılıp gelişen
kelam hareketine gösterdiğişiddetli muhalefetle öne çıkan bu çevre kendini
“ehlü’s-sünne” içinde görmenin ötesinde onun asıl temsilcisi saymaktaydı.2
Abbasî halifesi Me’mûn’un (ö. 218/833) Mu‘tezile lehine uyguladığı siyasi
baskıyı (Mihne) takiben Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Ehl-i hadisin önderi
konumuna yükseldi, şahsiyeti etrafında hususi bir “ehl-i sünnet” cereyanı
teşekkül etti.3 Çoğunluğunu Hanbelî ulemanın oluşturduğu bu akım içinde
Ahmed kendisine en çok atıf yapılan “selef âlimi” olmanın yanında açıkça
umum Ehl-i sünnetin imamı kabul edilmiştir.4 Ahmed b.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Ubeyd, İbn Ebî
Şeybe ve Buhârî gibi hadis âlimlerinin şahsında “selef imamları” (e’immetü’s-
selef) veya “selef âlimleri” (ulemâ’ü’s-selef) dönemi kapanır, “selefî âlimler” (es-
selefiyye) dönemi başlar.7İkinci dönemin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile
başladığı şeklindeki yaygın kanıya göre mezhep onunla “mütekaddimîn” ve
“müteahhirîn” devirlerine ayrılır.8 Ehl-i hadis ilk dönem Selefiyye’sini oluşturur,
sonraki dönem selefî uleması ise Ehl-i hadise varis olur.9 Bundan başka, modern
dönemdeki “ıslah hareketleri” bazılarınca Selefiyye’nin

Bu redci, meseleci ve irticalî karakter ilk dönem selefî literatürünün
ilmî bir disiplin şeklinde yapılanmasına mani olmuş görünüyor. Doğrusu Ehl-i
hadisin profesyonel düzeyde meşgul olmadığı usûlü’d-din sahasında böyle bir
başarı göstermesi beklenemezdi.

2. Literatür Tahlili
Bağdâdî (ö. 429/1037) Ehl-i hadisi iki grup içinde mütalaa eder;bir
kısmının fakih olduğunu, diğer kısmının yalnız rivayet ilmiyle uğraştığını

12 Mu‘tezile’nin “usûl-i hamse” denen beşli sisteminin Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849)

tarafından geliştirildiği kabul edilir (İlyas Çelebi, “Mu‘tezile”, DİA, XXXI, 393). Ehl-i
sünnetin “usûl-i selâse” adı verilen üçlü sisteminin ise genel hatları bakımından ilk defa Ebû
Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) eliyle ortaya konduğu söylenebilir (Bekir Topaloğlu,
“Mâtürîdî (Kelâma Dair Görüşleri)”, DİA, XXVIII, 151).

13 Bu doğrultuda fıkıh geleneksel olarak “tafsilî delillerden şer’î-amelî hükümler çıkarma ilmi”
şeklinde tanımlanır; bu ilimde re’y ve içtihadın esas, nazar ve te’emmülün zorunlu olduğu
belirtilir (Cürcânî, et-Ta‘rîfât, “fıkh” md).

Bunu yaparken
mümkün mertebe kelamdan kaçınmak, şahsî görüşten imtina etmek esas
olmuştur. Bu bir bakıma musannef sahiplerinin usûlü’d-din sahasını açıklama ve
aydınlatma gerektiren ilmî bir çalışma alanı görmediğini anlatır. Meselaİbn
Huzeyme (ö. 311/924) Kitâbü’t-tevhîd adlı musannefinde,kelam cinsinden
herhangi bir şeyin bulaştığı bir kitap yazmayı hiç istemediğini, asıl uğraşısının
itikadî mesâile yer vermeyen fıkıh kitapları telif etmek olduğunu söyler;ilim
tâliplerinin yanıltıcı Cehmî ve Mu‘tezilî fikirlerden etkilenmesine mâni olmak
için bu kitabı yazmaya mecbur kaldığını belirtir.16

Ehl-i hadise ait itikadî musannefâtın en basit örnekleri hemen tamamen
hadis naklinden oluşan, müstakil tasnif edilmişse bile müellifin kapsamlı
musannefine dercedilmiş cüzlerdir. Bunların öncüsü,Mâlik b. Enes’in (ö.
179/795) el-Muvatta’ında yer alan “Kitâbü’l-kader” bölümüdür; Kaderiyye’yi red
amacıyla tasnif edildiği muhtevasından anlaşılabilir. Buhârî (ö. 256/870),
Müslim (ö. 261/875) ve Tirmizî (ö. 279/892) el-Câmi‘u’s-sahîh adlı eserlerine
“Kitâbü’l-kader” adlı birer bölüm alarak Mâlik’i takip etmiştir. Ayrıca her üç
câmi‘de müşterek “Kitâbü’l-îmân” bölümününMürcie ve Cehmiyye’yi red
amacıyla tasnif edildiği bellidir. Öyle ki Buhârî eserinin “tevhîd” konulu son
bölümünde “Cehmiyye ve diğerleri” dediği ehl-i bid‘atı“red” ettiğini başlıkta

açıkça belirtir.17İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849)“Kitâbü’l-îmân” adlı cüz’ünü
ayrıca zikretmek gerekir. Müellif el-Musannef adlı eserine dercettiği bu cüz’ü aynı
adla fakat bazı içerik farkıyla müstakil rivayet etmiş, hadis yanında birçok habere
de yer vermiştir.

Müellif nadiren
konuşur; birkaç yerde muhalif tarafla tartışmaya girer.21Eser irticalî rivayet
üslûbundadüzensiz bir derleme olup benzer vasıfta bir kitap Abdullah b.
Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903) tarafından Kitâbü’s-sünne adıyla telif edilmiştir.
Kitap,ehl-i bid‘atı tenkit ve tezyif amacıyla, müellifin babası başta olmak üzere
hadis imamlarından aktarılan rivayetlerden oluşur. Müellifin kelamına yer
vermeyen, antoloji mâhiyetindeki kitapta hususen ilahî sıfatlar, rü’yetullah,
imanın mahiyeti, kader ve imamet hakkında Cehmî, Mürciî, Kaderî, Râfızî ve
Hâricî iddialara karşı hadis ve haberler serdedilir.22

Hemen aynı dönemde İbn Huzeyme (ö. 311/924) Cehmiyye ve
Mu‘tezile’ye karşıKitâbü’t-tevhîd adlı musannefini telif etmiştir. Esergeleneksel
tasnif usûlü üzere kitâb ve bâb tertibinde olup ilahî sıfatların ispatına dair yedi
yüzü aşkın hadis ve birçok ayet içerir.Ne var ki ispata çalışılan sıfatlar,
sadece,Cehmî-Mu‘tezilî kelamda yorumlanan ilm, kelâm, nefs, vech, yed, nüzûl gibi
kavramlardır.

bariz ayrıntıdır.24Muhaddis ve fakih Âcurrî’nin (ö. 360/970) Kitâbü’ş-şerî‘a adlı
hacimli eseri de aynı tertipte tasnif edilmiş olup metnin hemen tamamını ehl-i
bid‘atı redde mâtuf bin kadar rivayet oluşturur. Sırasıyla halk-ı Kur’an, imanın
mahiyeti, kader, rü’yetullah, ilahî sıfatlar, şefaat, kabir azabı, mîzan gibimesâile
yer veren eser, sünnete imtisal edip bid‘atten kaçınmaya dair bir mukaddimeyle
başlar.25Konulara nadiren girizgah yapılır;arasıra başvurulan münakaşa ve soru-
cevap üslûbu hariç, serdedilen ayet ve hadislere herhangi bir izah veya yorum
getirilmez.26

Âcurrî’nin öğrencisi İbn Batta (ö. 387/997) el-İbâne adlı geniş
musannefinde hocasını takip etmiştir. Eser dört kitaptan müteşekkil olup üç bin
kadar rivayet içerir.27 Sünnete ittiba edip cemaatten ayrılmamak, bid‘atten ve
cidalden kaçınmak gibi selefî ilkeler eserin başında uzun uzadıya ele alınır.

iktibas içeren eser, nakil serdiyle içiçe girecek biçimde müellifin açıklama ve
notlarına bolca yer verir.37

Ehl-i hadisin beşinci asırda diğer bir önemli temsilcisi Herevî (ö.
481/1089) olup Beyhakī’nın zıddına şiddetli bir kelam karşıtı ve Eş‘arî
muhalifidir. Kitâbü’l-erba‘în fî delâ’ili’t-tevhîd adlı küçük risalesi ilahî ve bilhassa
haberîsıfatların ispatına mâtuf kırk kadar hadisin serdinden ibarettir. Müellife ait
hiçbir sözünbulunmadığı risale “kelamı helal sayan kimsenin reddi” adlı bab ile
son bulur.

Dinde
cidal ve tekellüfeyer olmadığını belirten kısa mukaddime paragrafıdışında hiç
konuşmaz.39

Ehl-i hadise ait itikadî musannefâtın son iki nümûnesi yedinci ve
sekizinci asra aittir. Hanbelî fakih ve usulcüsü İbn Kudâme(ö. 620/1223) İsbâtü
sıfati’l-ulüv adlı risalesindeAllah’ın “semada” yahut “arşın üstünde” oluşuna dair
birçok ayet,yüz kadar hadis ve haber serdeder. Müellifin konuştuğu tek yer
mukaddime ve hâtime olup, kısaca, söz konusu akide hakkında Kitap ve
sünnette sarahat bulunduğunu, selefbaşta olmak üzere ulema-i ümmetin icmâ
ettiğini,hatta ehl-i bid‘at dışında bütün insanlığın hemfikir olduğunu
belirtir.40Tek meseleye tahsis edilmiş bu risalenin geniş bir versiyonu hafız
Zehebî (ö. 748/1348) tarafından el-Ulüv li’l-aliyyi’l-gaffâr adıyla telif edilmiştir.
Birinci kısımda müellif kendi deyimiyle “ulüv meselesi” hakkında üç yüzün
üzerinde hadis ve haber nakleder. Sonrasında, hususen aynı mesele, umumen
Cehmiyye ve bid‘atleri hakkında selef imamlarının ve kendi asrına kadarki
âlimlerin beyanâtını rivayet yahut iktibas eder.

Ehl-i hadis reddiye
kitaplarında kelamsız üslûbu terketmiş, cedele yer vermiş, hatta Ebû Ya‘lâ el-
Ferrâ örneğinde görüleceği üzere geleneksel tarzda kelama teşebbüs etmiştir.
Buna göre söz konusu reddiyelerbir ölçüde Ehl-i hadisin kelamı zemmettiği aynı
anda ona direnemediğinin belgesidir.

En erken selefî reddiye, herhalde, hadis, fıkıh ve dil âlimi Ebû Ubeyd’in
(ö. 224/838) Kitâbü’l-îmân adlı risalesidir. Müellifin ifadesiyle, imanın kemali,
artıp eksilmesi hakkında ehl-i sünnetin görüşünü ve muhaliflere karşı
hüccetini“şerh” eden bir kitaptır.44Ebû Ubeyd, geliştirdiği açıklamayı, “Kitap,
sünnet, selefin görüşü ve Arap dili” şeklinde saydığı dört delile yahut bilgi
kaynağına (ilm) dayandırır, dördüncü delili ayrıca “doğru düşünme” (sıhhatü’n-
nazar) şeklinde dile getirir.45 Bu mücmelepistemoloji üzere konuyu irticalî
üslupta izaha çalışır, muhalif tarafla münakaşa eder.46Eser müellifin çağdaşı İbn
Ebî Şeybe’nin aynı adlı musannefinin “konuşan” bir versiyonu gibidir.

Ebû Ubeyd’in arkadaşı Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) er-Red ale’z-
Zenâdıka ve’l-Cehmiyye adlı risalesiEhl-i hadis nezdinde önemli bir referanstır.47
İki kısımdan oluşan risalenin “zındıkların dalâlete düştüğü müteşâbih âyetler”
başlığını taşıyan ilk kısmı, Abbasî halifesi Mehdî-Billâh (ö. 169/785) zamanında
faaliyetini arttıran “ilhâd” ehlinin garip veya çelişik bulduğu—hususen âhirete
dair—ayetleri konu edinir.Müşkilü’l-Kur’an literatürünün ilk örneklerinden
sayılan bu kısımda ayetlere yöneltilen itirazlar zikredilip kısa bir “tefsir” ile
reddedilir.

Gençliğinde Câhız’a öğrencilik yapıp Mu‘tezile’nin eserlerini doğrudan
inceleme fırsatı bulduğu halde Ehl-i hadise intisabı yeğleyen İbn Kuteybe (ö.
276/889) Te’vîlü muhtelifi’l-hadîs adlı eserinde, Ahmed b. Hanbel’in reddiyesinin
ilk kısmına ait usûlü, akaid sahasında ihtilafa medar olmuş hadislere
uygulamıştır.

doludur.54Çünkü müellife göre, “beyan yahut bürhan sahibi bir müslümanın,
Merîsî’nin tevhid hakkındaki kelamının yayıldığı bir beldede bulunduğu halde bu
kelamı nakzetmemesi helal olmaz.”55

Fıkıh ve kıraat âlimi Malatî (ö. 377/987) et-Tenbîh ve’r-red alâ ehli’l-ehvâ’ ve’l-
bida‘ adlı eserini, adından anlaşılacağı üzere,“sünnete muhalif” fırkaları red
amacıyla telif etmiştir.56Eserin “yetmiş iki fırka” hakkında olduğunu belirten
müellifgirişte “sünnetin esasları”nı sayar; kazaya rıza göstermek, dinde
tartışmamak, imanın

Ferrâ’nın kelama meyli öğrencisi İbn Akīl’e (ö. 513/1119) örnek olmuş, o
da aynı hususta diğer bir Hanbelî alimi İbnü’l-Cevzî’ye (ö. 597/1201) tesir
etmiştir.63 Bu gelişmenin ilginç bir veçhesi şu ki, Ferrâ’nın “haberî sıfatlar”
konusundaki lafızcılığı önce İbn Akīl tarafından terkedilmiş, sonra da İbnü’l-
Cevzî tarafından teşbîh ve tecsîme nisbet edilmiştir.

Bir farkla ki, İbn Kuteybe
nasları “mu‘attıla” dediği Mu‘tezile’ye karşı te’vil ederken, İbnü’l-Cevzî aynı
nasları Ehl-i hadisten“mücessime” dediği gruba karşı te’vil eder.

Son sözü İbnü’l-Cevzî değil, öğrencisi İbn Kudâme (ö. 620/1223)
söylemiştir,hem de hocasınailham veren İbn Akīl’e karşı Tahrîmü’n-nazar fî kütübi
ehli’l-kelâm(kısaca er-Red alâ İbn Akīl) adlı bir reddiye yazarak. Eserde müellif,
İbn Akīl’in,kelamdan tövbe etmeden önceki dönemine ait olduğunu umduğu
Nasîha adlı kitabında zındıklığa düştüğünü belirtir.67“İşte

Şartlar değişip itikadî sorular, şüpheler, hücumlar ortaya çıkınca
selef uleması bunlarla meşgul olmak durumunda kalmış, kelama yer vermeyen
önceki üslubunu değiştirme lüzumu duymuştur.111Bûtî’nin tarifine uyan selef
âlimlerinin başında, herhalde, itikadî konularda konuşup yazmaya öncülük eden
Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Ebû Hanîfe (ö.
150/767)gibi isimler gelir.112Hatta ŞehristânîEş‘arî öncesinde “kelam ilmiyle
meşgul olmuş” İbn Küllâb (ö. 240/854) ve Muhâsibî (ö. 243/857) gibi âlimleri
“selef cümlesinden” kabul eder.113Bu son kabule göre—ki İbn Teymiyye’nin
çıkış noktası olacaktır—“selefin yolu” Ehl-i hadisin iddia ettiğinin aksine
mutlakakelam-karşıtı bir anlayış değildir.

6.